
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

____________________________________________________________________________________________ 

 

ORDINANZA N. 18/2018 

OGGETTO: VIABILITA’ TEMPORANEA – STRADA MANDRINO. CHIUSURA STRADA PER 

ABBATTIMENTO ALBERI PERICOLANTI SABATO 08.09.2018. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la richiesta prot. n. 3463 in data 03.09.2018 del Sig. MASPOLI Elio residente in Alessandria, via San Giacomo 

n. 2, comproprietario dell’immobile sito in strada Mandrino n. 22 al fine di essere autorizzato ai lavori di taglio piante 

pericolanti all’interno della proprietà; 

VISTE le caratteristiche della occupazione della sede stradale da effettuarsi con occlusione della carreggiata e 

impossibilità di transito; 

CONSIDERATO che l’occupazione della sede stradale ostruisce il transito in sicurezza dei veicoli e non impedisce il 

passaggio dei pedoni; 

VISTO il Nuovo Codice delle Strada approvato con Decreto legislativo 30/04/1992, n. 285 e s.m.i. ed in particolare l’art. 

7 concernente la nuova regolamentazione della circolazione all’interno dei centri abitati; 

VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Nuovo Codice della Strada - D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e s.m.i.;  

VISTO il D.M. 10/07/2002; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. contenente nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 29.05.2017; 

ATTESO che per ovviare a riscontrati inconvenienti e ad accertate difficoltà occorre, per una normale attività di 

prevenzione della sicurezza e dell’ordine pubblico, modificare la vigente disciplina della sosta e circolazione veicolare in 

Strada Mandrino all’altezza del civico n. 22; 

RITENUTA l’esigenza, per ragioni di pubblico interesse, di adottare i provvedimenti meglio specificati in dispositivo; 

O R D I N A 

dalle ore 08,00 alle ore 12,00 del 08.09.2018 l’istituzione temporanea del divieto di transito e sosta in Strada Mandrino 

nel tratto interessato dall'abbattimento degli alberi. 

Il provvedimento dovrà essere adottato sulla base delle reali necessità connesse alle lavorazioni per la soluzione di 

problematiche contingibili di sicurezza della incolumità delle persone e di salvaguardia delle cose non altrimenti 

risolvibili in modo da limitare i disagi per i residenti. 

Transenne, barriere e segnali stradali figg. II 383 art 31, II 46 Art.116, II 80/a-b-c art. 122, fig. II 74 art. 120 e modd. II 

6/m Art. 83 – II 3 Art. 83 del Regolamento di Attuazione del C.d.S.. 

Posizionamento di segnaletica di preavviso di “strada chiusa a mt............” e “ transito consentito fino al civico …. alle 

intersezioni a monte e a valle. 

Tutta la sopra elencata segnaletica ai sensi dell’art. 21 C.d.S. e artt. 30 e 31 seguenti del Regolamento di Attuazione del 

C.d.S. e del D.M. 10/07/2002 dovrà essere resa visibile sia di giorno che di notte. 

La posa di transenne e segnaletica stradale sarà a carico del richiedente. 

L'esecutrice farà in modo che i soggetti residenti nel tratto di strada interessato dalle lavorazioni possano raggiungere le 

rispettive abitazioni in sicurezza compatibilmente con l'esecuzione della lavorazioni. 

Quanto sopra per consentire il lavoro di taglio piante. 

La pubblicità dei suddetti provvedimenti, mediante collocamento dei prescritti segnali stradali e la rimozione della 

segnaletica eventualmente in contrasto, con l’avvertenza che la presente ordinanza è altresì pubblicata all’Albo Pretorio 

per quindici giorni ed inserita all’interno del sito del Comune di Frugarolo consultabile al seguente indirizzo 

www.comune.frugarolo.al.it.  

D I S P O N E 

 La trasmissione della presente Ordinanza al Comando Stazione Carabinieri competente per territorio, al Comando 

della Polizia Municipale; 

 La notifica della presente al richiedente. 

 

 

mailto:comunefrugarolo@tin.it


A V V E R T E 

 Che nei confronti di eventuali trasgressori si procederà a termini delle vigenti norme in materia. 

 Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di 

Frugarolo, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R n. 

495/1992 oppure ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte ai sensi della Legge 6 dicembre 1971 

n. 1034 o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Gli Organi di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., sono incaricati dell’osservanza della presente ordinanza. 

Contro gli inadempienti saranno applicate le sanzioni di Legge. 
 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il 

Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico. 
 

Frugarolo, lì 03.09.2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Geom. Alfredo Rosina 
 


